Til Til, Martes de 04 de Diciembre del 2018

Srs.
SMA
Presente:

En relacién a la formulacién de cargos indicada en la Resolucion Exenta
N°1/RolD-0106-2018 emitida el dia 19 de Noviembre del 2018, procedo hacer
entrega en formato impreso de las actividades comprendidas en el plan de

cumplimiento.

Miguel Donaire Diaz.
11.738.726-7
Representante.
Aproacen Ltda.

Nueva Tapihue Norte S.A.

Eduardo/Guerra Diaz.
13.855.407
Asesor Nueva Tapihue Norte S.A.

SUPERINTEND —
DEL MEDIO Amgip1qis

L4 Dic 201
OFICINA DE p,
E o ARTES

IBIDO




Til Til, 04 de Diciembre del 2018

PLAN MEDIDAS DE CUMPLIMIENO ACTIVIDADES
CORRECTIVAS EN RESPUESTA A LA RESOLUCION EXENTA
N°1/ROL D-0106-2018.

Titular: Sociedad Elaboradora de Aceitunas y Encurtidos Til Til
Limitada (Aproacen Ltda.)

Rut: 77.237.600-6.

Direccién: Camino EJ Sauce, Lote C, Manzana C, Lote1.
Comuna: Til Til.

Fecha: 06/11/2018.

N°RCA.  466/2008.

Contacto: |




Til Til, 04 de Diciembre del 2018

MEDIDAS DE CUMPLIMIENTO.

En relacion a la formulacion de cargos a la Sociedad Aproacen Ltda. y Sociedad
Nueva Tapihue Norte S.A., se disefia plan de cumplimiento de actividades, con
la finalidad de restablecer el correcto funcionamiento de la planta de tratamiento
de riles (PTR) dentro del marco normativo vigente, en especial dar cumplimiento
a lo establecido en la resolucion de calificacion ambiental RCA 466/2008, siendo
el contenido del plan de cumplimiento el siguiente:

1. Dejar registro de imégenes donde se evidencie el cierre definitivo de las
tuberias encargadas de conducir el ril tratado hacia las piscinas N° 1, 2,
3,4,56y7.

2. El ril acumulado a la fecha 04.12.18 se encuentra contenido en las
piscinas impermeabilizadas (N°3 y 4) y en |a bateria de estanques de fibra
de vidrio dispuestos en serie a un costado de la PTR, a este volumen se
adiciona el existente en las piscinas sin impermeabilizar (N° 4, 5y 86)
dispuesto el dia 22.10.2018, El plan de accién para el retiro y/o disponer
finalmente del ril acumulado, comprende concretar un contrato con la
empresa hidronor quien prestara el servicio de retiro y disposicion final.
En paralelo a la operacion del retiro de riles se pondra en funcionamiento
el dia 05.12.2018 la PTR, ajustandose estrictamente a lo indicado en la
RCA 466, para lo cual se proyecta contratar el servicio de un laboratorio
en modalidad ETFA quienes realizaran el andlisis del contenido del ril
tratado el cual debe cumplir con los parametros sefialados en la nch 1333,
el ril tratado sera dispuesto en la piscina N°3 la cual sera debidamente
acondicionada, el ril tratado sera dispuesto para riego una vez realizado
el muestreo y andlisis por parte de una ETFA.

3. Proceso de impermeabilizado por medio de carpetas en HDPE O PVC,
para las piscinas N° 1, 2, 3y 4.

4. Lalimpieza y sellado clausura definitiva de piscinas N°5, 6y 7.

5. Mejoras PTR con la finalidad de incrementar el porcentaje de remocion de
carga contaminante presente en el ril.

Nota:

Se adjunta esquema linea de tiempo de los procesos activados retiro de riles y
analisis en modalidad ETFA para el pozo ubicado en PTR.

Se adjunta carta Gantt para el plan de cumplimiento.

Se adjunta informacion de respaldo que evidencia proceso de contratacion
prestador del servicio retiro de riles.

Se adjunta informacién de respaldo que evidencia proceso de contratacion
ETFA.




Til Til, 04 de Diciembre del 2018

3.855.407
Representante. Asesor Nueva Tapihue Norte S A.
Aproacen Ltda.

Nueva Tapihue Norte S.A.

® igue Uﬁnaire Diaz. duardo,Guerra Diaz.
1.738.726-7 1
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29/11/2018 Mail - Eduardo Guerra - Outlook

Outlook

- New message © Reply il Delete =7 Archive S Junk v 5 Sweep B Moveto v ¢ Categorize v --- N
“  Favorites RE: Cotizacién ETFA
& Inbox

Junto con saludar, envio cotizacién solicitada, se adjunta acreditacidn INN y autorizaciones SMA

Add favorite
Saludos,

~  Folders

| Susana Sifva
h . i Ejecutiva Comercal
Inbox H l drOL@l_j { t“m. Saniiags

2
l Fon

& Junk Email vovces Podro.ab ¢l
< g : De: Eduardo Guerra [mailto:i
B Sentltems Enviado el: martes, 06 de n ;

Para; Susana Silva
Wl Deleted Items 289 Asunto: Fw: Cotizacion ETFA
= Archive Estimada reenvio correo con los antecedentes solicitando cotizacion en modalidad ETFA (toma de

muestras y andlisis analitico).

Adjunto archivo con los anilisis requeridos por la SMA.

Por favor cotizar individual para la toma de muestras puntual de un pozo y monitoreo sistema de un
alcantarillado particular.

Por favor lo requiero a Ia brevedad.

Estamos en un proceso de fiscalizacion.

Alte.

Eduardo Guerra Diaz,

. Ascsor Ambiental.

From: Eduardo Guerra

Sent: Tuesday, October 30, 2018 12:12:48 PM
To: asistenteaguasyalimentos

Subject: Re: Cotizacién ETFA

Conversation Hist...

New folder

Estimado ya consegui toda la informacion:

RCA es1a 066/66

Titular: Aproacen LTDA,

Rut:77.237.600-6

Codigo CIIU: 370

Cddigo CITU internacional-3700

Categorias: sancamiento ambiental

Nombre proyecto: planta riles sociedad claboradora de aceitunas y encurtidos i til LTDA.
Adjunto imagen de los analisis solicitados para 7 pozos y 6 fosas, distribuidas en 6 predios aledarios
distantes en un radio de 500 m aprox.

Porfavor dar respuesta a la brevedad.

Saludos.

Atte.

Eduardo Guerra Diaz,

Ascsor Nva, Tli“llli Norte

From: Negocios [

Sent: Monday, October 29, 2018 6:17:01 PM
To: 'Eduardo Guerra'

Ce: 'Jefe De Muestreo Aguas Y Rifes'
Subject: RE: Cotizacidn ETFA

Estimado don Eduardo, por favor le pido me pueda enviar la RCA y la lista de ensayas que le salicita la SMA,
ademas indicar el tipo de agua para cada punto.

DATOS DE LA EMPRESA (busqueda en la pagina web de la superintendencia de medio ambiente, seccidn Sistema
Nacional de Infarmacicn de Fiscalizacién Ambiental (SNIFA), y sujetos a confirmacidn por el Cliente)

@ Upgrade to Office Nombre de Ia unidad fiscalizable o
365 with premium titular
Outlook features
Rut:
Cédigo CliU
= ) £ Cadigo CIIU internacional
Catesoria unidad fisealizahle

https:/loutlook live, com/mailfinbox/id/AQMKAD AWAT ZiZmYAZCA kYWEANCODZDZhLTAWAiUWMAOARQAAAGC%QFEY:[XDGJGqFLonerquAD. .1
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Mail - Eduardo Guerra - Outlook

9 Reply ~ [ Delete T Archive © lunk v & Sweep 5 Moveto v &b Categorize v - A

RE: Cotizacion ETFA

Susana Silva
& %
Tue 11/6/2018, 7-00 PM -

You; 'Claudio Gas' ¥

54528 - COT - APROACE... o o] Acreditaciones vigente pdf

17 ==" 7 MB

2attachments (7 MB)  Download all  Save all to GneDrive

Estimado Eduardo,
Junto con saludar, envio cotizacién solicitada, se adjunta acreditacién INN Yy autorizaciones SMA

Saludos,

| Susana Silva
Ejecutna Comera!

HidrolaD |- g~

De: Eduardo Guerra [mailto]

Enviado el: martes, 06 de noviembre de 2018 10:50
Para: Susana Silva

Asunto: Fw: Cotizacidn ETFA

Estimada reenvio correo con los antecedentcs solicitando cotizacion en modalidad ETFA (toma de
muestras y andlisis analitico).

Adjunto archivo con los analisis requeridos por la SMA.

Por favor cotizar individual para la toma de muestras puniual de un pozo y monitoreo sistema de un
alcantarillado particular.

Por favor lo requiero a la brevedad.

Estamos en un proceso de fiscalizacion.

Alte.

Eduardo Guerra Diaz.

From: Eduardo Guerra <
Sent: Tuesday, October

To: asistenteaguasyalimentos
Subject: Re: Cotizacidn ETFA

Estimado ya consegui toda la informacion:

RCA es la 066/66

Titular: Aproacen LTDA.

Rut:77.237.600-6

Codigo CIIU: 370

Cédigo CIIU internacional:3700

Categorias: saneamiento ambiental

Nombre proyecto: planta riles sociedad elaboradora de aceitunas y encurtidos til til LTDA.
Adjunto imagen de los andlisis solicitados para 7 pozos y 6 fosas, distribuidas en 6 predios aledafios
distantes en un radio de 500 m aprox.

Porfavor dar respucsta a la brevedad.

Saludos.

Atte.

Eduardo Guerra Diaz.

Asesor Nva. Taiihuc Norie

From: Negacios|

Sent: Manday, October 29, 2018 6:17:01 PM
To: 'Eduardo Guerra'

Cc: 'Jefe De Muestreo Aguas Y Riles'
Subject: RE: Cotizacién ETFA

Estimado don Eduardo, por favor le pido me pueda enviar la RCA y |a lista de ensayos que le solicita la SMA,

https:/foutlook.live. com/mailfinbox/id/AQM KADAWAT ZIZmYAZC1KYWEANCO0ZDZhLTAWAI OWMAaARgAAAGc%?FEYqXDaJGqFLoneGquH AD... 11




B Hidrolab

Cotizacion 54528

Nombre: APROACEN LTDA. Contacto Sr(a): Eduarde Guerra Diaz

R.U.T. 77.237.600-6 email: _
Giro: Elaboracion de aceitunas de mesa Teléfono:

Direccion: Barros Arana 510, Til Til,
Comuna: TILTIL Teléfono: Fecha: 06/11/2018

Glosa:  RCA: 066/66 Muestro Puntual, Servicio de Laboratorio, Analisis en Agua de pozo

Cant Descripcion Método P.Unit {Valor Total
1 Servicio de Terreno Puntual en:
Barros Arana 510, Til Til
RCA es la 066/66
Titular: Aproacen LTDA.
Rut:77.237.600-6
1 Nitrato Electrodo in selectivo
1 Nitrito Espectrofotometria de absorcion mq
i Alcalinidad Método de Titulacion
1 Aceites y Grasas Espectroscopia IR
Bicarbonatos Método de Titulacion
b Calcio ICP
1 Carbonatos Método de Titulacion
1 Cloruros Método Argentométrico
1 Hierro ICP
1 Fluoruro Electrodo ion selectivo
1 Magnesio ICP
1 Sodio icp
1 Potasio ICP
1 Nitrégeno Total Calculo tedrico
1 Nitrégeno Kjeldahl Semi-micro Kjeldahl-Electrodo amoq
1 Sulfato Gravimétrico con secado del residu
1 pH Potenciometria
1 Conductividad Potenciometria
1 Sdlidos disueltos totales Gravimétrico
Ejecutivo Comercial SUSANA SILVA Sub Total

0 Descuento

. SubTotal

Iva
Total

Hidrolab realiza analisis para aguas servidas y residuales seglin Normas Chilenas Oficializadas, serie NCh 2313 o Standard
Methods for the Examination of Water and Wastewater, Ed 22th 2012.

Hidrolab realiza anilisis para aguas potables segiin “Manual de Métodos de €nsayo para agua potable” de la SISS, segunda
edicion Julio 2007 o Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater, Ed 22 Th 2012.

Avenida Central N°® 681 - Quilicura - Teléfono: 22 756 6350
Rut 78.370.360-2




H id ro | a b (AC-046)

P -4 Cotizacion 54528
Nombre: APROACEN LTDA. Contacto Sr(a): Eduardo Guerra Diaz
RU.T.: 77.237.600-6 email: ing.eduardo.guerra@ hotmail.com
Giro: Elaboracion de aceitunas de mesa Teléfono: +569 65535966
Direccion: Barros Arana 510, Til Til,
Comuna: TILTIL Teléfono: Fecha: 06/11/2018

Glosa:  RCA: 066/66 Muestro Puntual, Servicio de Laboratorio, Analisis en Agua de pozo

Cant Descripcion Método P.Unit Valor Total
1

Ejecutivo Comercial SUSANA SILVA Sub Total
0 Descuento

. SubTotal

Iva

Total

Hidrolab realiza analisis para aguas servidas y residuales seglin Normas Chilenas Oficializadas, serie NCh 2313 o Standard
Methods for the Examination of Water and Wastewater, Ed 22th 2012.

Hidrolab realiza anlisis para aguas potables segin “Manual de Métodos de ensayo para agua potable” de la SISS, segunda
edicioén Julio 2007 o Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater, Ed 22 Th 2012.

Avenida Central N° 681 - Quilicura - Teléfono: 22 756 6350
Rut 78.370.360-2



. , (AC-046)
ACEPTACION DE COTIZACION N° 54528

Por medio del presente, acepto cotizacion para la realizacién de los trabajos.
ANTECEDENTES PARA FACTURACION:

Razon Social: APROACEN LTDA.
RUT: 77.237.600-6
Giro: Elaboracién de aceitunas de mesa
Direccion: Barros Arana 510, Til Til,
Telefono: +569 65535966

ANTECEDENTES PARA EL PAGO DE FACTURAS:

Persona encargada de pagos:
Mail:

Fono:

Observaciones:

RESPONSABLE SOLICITUD DE TRABAJOS

Firma Aceptacion

’diciones de la Cotizacién:

Condiciones de los Trabajo:

Los trabajos se iniciardn una vez recibida la Orden de Compra (OC), o bien, enviando aceptacion firmada de esta
Cotizacién.

Se enviara una clave de acceso al portal web de Hidrolab a la(s) personas(s) que el cliente indique, para que pueda(n)
acceder a informacién, a los resultados, y al monitoreo en linea.

Las muestras deben ser tomadas en envases preparados por Hidrolab. Losenvases estaran disponibles a las 48 h como

maximo de recibida la OC. E| despacho de envases no tiene costo, salvo expresa indicacién en la misma Cotizacidn.
El monitoreo debe ser coordinado Y programado con el drea respectiva, con quien se definirdn las fechas y las

instalados al interior de sus dependencias.

E@liorme de ingreso de muestras y su detalle se comunicard por correo electrénico al cliente, quien dispondra de 3 dias
corridos para revisar y efectuar observaciones o cambios, de lo contrario, se considerararecepcion de muestras
conforme.

Los resultados de laboratorio estarén disponibles a los 10 dias corridos desde el ingreso, a través del portal web de
Hidrolab.

Las muestras analizadas permanecerin en el laboratorio no mas de 15 dias para revision analitica, luego de lo cual serin
desechadas.

Condiciones de Pago:
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Drafts 1
Sent Items
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B R

Mail - Eduardo Guerra - Qutlook

< Reply Delete = Archive

Q unk v ¢ Sweep B9 Moveto v ¢ Categorize v .- T

Re: Analisis ETFA

e susana silva [ 5 &

Mon 11/26/2018, 613 PM ) )l =
You; Claudio Gas

Estimado Eduardo,
envio datos de deposita, por favor devolver cotizacién firmada
Saludos Cordiales,

Razén Social: Laboratotio Hidrolab SA
Rut: 78.370.360-2

Giro: Laboratorio,

Direccién: Av. central # 681

Comuna: Quilicura

Teléfono: 227566350

Contacto: Susana Silva Valdés.

Casilla electronica:

Cuenta Corriente:

Banco de Chile
N® Corriente 000-17620-06
Laboratorio Hidrolab S.A.

Banco Santander
N° Corrient
Laboratorio Hidrolab S.A.

El lun,, 26 nov. 2018 a las 815, Eduardo Guerra ) escribio:
Estimada buenos dias, aceptaron la cotizaciol , por favor
indicar cudl es el procedimiento para transferir y para que dia se programa la visita.

Saludos.
Atte.

Eduardo Guerra Diaz,
Asesor Planta de Riles Aprocen

Susana Silva

= ’ Ejecutna de Ventas
ledroL@_ ———

W hsdro’ ah-_d-

hitps://outlook live. comlmaillinbox!idn’AQMkADAWATZiZmYAZC1 KYWEANCO00ZDZhLTAWAI DWMAOARQAAASG%2FEYanaJGqFLoneGquHAD. .1
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Mall - Eduardo Guerra - Outlook

+ New message

~  Favorites

&3 Inbox 1

Add favorite

~  Folders

£ Inbox 1

& Junk Email

& Drafts 1
B Sentltems

il Deleted Items 271
= Archive

Conversation Hist...

New folder

%  Upgrade to Office
365 with premium
Qutlook features

= m R

9 Reply ~ [i] Delete [ Archive =5 Mave to v < Categorize v

Pago servicio ETFA

Eduarde Guerra
Wed 11/28/2018, 7:46 AM

Susana Silva v

Cotizacion_ETFA.zip R | Google Maps tiltil.pdf

7MB ===  118KkB

dattachments (7MB) Downfoad all  Save all to Onelrive

™ b X

Buenos dias estimada adjunto pago del servicio ETFA para analisis de pozo en Planta de Tratamiento

Nueva Tapihue.

Adjunto ubicacién y cotizacién enviada por usted, por favor indicar a fa brevedad dia en que se realizara

la toma de muestra.

Recuerdo que para el analisis debe considerar los datos de Aproacen RCA 466.

Atte,

Eduardo Guerra Diaz.

Asesor Planta de Riles.

From: Eduardo Guerra

Sent: Wednesday, November 28,2018 7:33 AM
To: ing.eduardo.guerra@hotmail.com

Subject: Foto de Eduardo

hitps:/loutlook live. com/mail/sentitems/id/AQM kADAWATZiZmYAZC1 kYWEANCDOZDZhLTAWAiDWMADARgAAASc%QF EYgXoalGgFLoUfeGwak..,  1/2




e i i e i

Enviamos a usted el detalle de Ia transferancia Que acaba de realizar

Origen

Tipo de cuenta 4

Cuenta Corriente —

RUT

76.520. 138-K INVERSIONES OLIvAa AUSTRAL LIMITADA
® Destino
Banrn Tibo da =
Santander Cuenta Corriente
Cusnia N° RuUT
0-0(300543840»3 78.370.360-2
Nomtire
LABORATORIO HIDROLAB S A
Mensam

analisis etfa pozo nueva tapihue norte s.a. , tiltil

Monto de transferencia
27-11-2018

ado: SERAFIN ANTONIO AGUILAR ROJAS




( ¥ ) HiDRONOR

GESTION Y TRATAMIENTO DE RESIDUOS

::53;,‘,‘:‘;‘,’;"""’ i / CERTIFICACIONES
gouvernement duv}_{ BUREAU VERITAS | 5 EMPRESAS HIDRONOR
/d Certification
v ISO 14001
ISO 17025

OHSAS 18001

COTIZACION N

o

0004405613

Fecha de Emision

Validez Cotizacion
Ejecutivo Comercial
Email Ejecutivo Comercial
Fono Ejecutivo Comercial
Ref.

Planta / Oficina

30.10.2018
31.12.2018
Vanesa Riquelme

ANTECEDENTES DEL CLIENTE

ORDEN DE COMPRA CLIENTE

Email Contacto

CAMINO EL SAUCE LOTE C MANZANA A TIL TIL SANTIAGO

Senor(es) NUEVA TAPIHUE NORTE S.A.
R.U.T. 76719897-3

Giro PLANTA RILES

Direccion

Fono/fax 569 65535966 / SIN INFORMACION
Celular 569 6553596

Atencion A EDUARDO GUERRA

Cargo 27

Forma de pago 30 dias

Pagina web SIN INFORMCION

Nro. Orden de Compra
Fecha de Emisién

ANTECEDENTES DE LA COTIZACION

Cantidad Un. Descripcion Flujo/Stock Precio Unitario Unid.Precio
1 UN | CAMION ALJIBE 12 M3 VI Stock
1 T [LODOS LAVADO PRODUCCION Stock
ALIMENTOS
D0030000020301NPLIPLP341A
1 T |DESCARTE DE MATERIAS PRIMAS Stock
DE ALIMENTOS
cobro minimo facturable de 5UF x
fonelada mas iva

VALORES INDICADOS NO INCLUYEN IVA

CONDICIONES GENERALES

- El peso a facturar sera aquel determinado por las basculas certificadas de empresas Hidronor.

- Los valores propuestos en la presente cotizacion quedarén sujetos a los andlisis que se le practiquen a los residuos.

- Los residuos que el cliente envie a Hidronor sin cotizacién previa se cobraran de acuerdo a los precios indicados por Hidronor.

- El tipo de cambio se determinard con el valor de la moneda correspondiente a la fecha de emisién de factura.

- La propuesla incluye emisién de certificado, el cual ser4 emitido 30 dias después del pago de la facturacién.

- En caso de conformidad con las condiciones de la presente cotizacion, se agradecerd enviar por email a su Ejecutivo Comercial indicando la
aceplacion con las condiciones que se indican en la presente cotizacién con orden de compra.

- Para efectos de transporte e ingreso de Respel a plantas Hidronor rige lo establecido en el DS 148. Para los residuos no peligrosos
provenientes de la RM se debe presentar el formulario 5081 del Servicio de Salud Metropolitano del Ambiente.

- Es responsabilidad del cliente la generacion de guia de despacho Sl y de la hoja de seguridad de sus residuos.

- La facturacién serd mensual.
- Valor de transporte no considera el carguio de los residuos sobre el camion.

PLANTA REGION METROPOLITANA PLANTA Il REGION ANTOFAGASTA PLANTA Vil REGION PLANTA VIli REGION OFICINAS CENTRALES
Direccion Direccion Direccién Direccion Direccidn
Av. Vizcaya N° 260, Pudahuel | Ruta 5 Norte Km. 1395 Ruta Q-50, Km. 51,7, Florida Santiago Watt N° 4525, Parque | Miraflores N° 383, Piso 24 -
Santiago Antofagasta Concepcién-Cabrero Industrial Torre Centenario
Contacto Contacto Contacto Talcahuano Santiago
Telétono: (56)02 5705700 Teléfono: (56)55 569 600 Telétfono: (56)041 210 6721 Contacto Cantacto
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